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АНОТАЦІЯ

Тарасенко Н.В. Створення хемосорбційних композиційних матеріалів на

основі волокнистих відходів для очищення водних розчинів від іонів важких

металів. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 161 – хімічні технології та інженерія. Київський національний

університет технологій та дизайну, Київ, 2023.

Дисертацію присвячено вирішенню важливого науково-прикладного

завдання підвищення сорбційної здатності хемосорбційних композиційних

матеріалів на основі відходів поліуретан-поліамідних хімічних волокон для

очищення водних розчинів від іонів важких металів через введення в структуру

композиційного матеріалу глинистих адсорбентів різних типів.

Актуальність роботи обумовлена необхідністю утилізації виробничих

відходів хімічних волокон з одного боку, та удосконалення технологій

водоочищення з іншого боку, зокрема шляхом створення композиційних

матеріалів із сорбційними властивостями на основі відходів поліуретан-

поліамідних хімічних волокон, модифікованих глинистими мінералами. Це, в

свою чергу, відкриває шлях до створення стійких, ефективних та екологічно

безпечних технологій водоочищення для забезпечення населення чистою водою

для різних потреб і збереження водних ресурсів.

Метою дисертаційної роботи є створення хемосорбційних композиційних

матеріалів на основі волокнистих відходів для очищення водних розчинів від

іонів важких металів.

Для досягнення поставленої мети вирішувалися наступні завдання: аналіз

існуючих технологій отримання хемосорбційних композиційних матеріалів на

основі волокнистих відходів для очищення водних розчинів від іонів важких

металів; дослідження хемосорбційних властивостей поліуретан-поліамідних

волокон по відношенню до іонів Cr3+, Fe3+ та визначення ймовірного механізму
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взаємодії методом ІЧ спектроскопії з метою подальшої модифікації хімічних

волокон для поліпшення їх сорбційних властивостей; дослідження глинистих

мінералів, як адсорбентів у складі хемосорбційних композиційних матеріалів;

порівняльний морфометричний аналіз частинок адсорбентів різних типів і

марок для обґрунтованого їх застосування в процесах водоочищення;

визначення впливу процесів попередньої механічної і кислотної активації на

розмірні характеристики та форму частинок глинопорошків різного типу для

подальшого застосування у складі композиційних матеріалів; визначення

впливу структурних особливостей нетканих матеріалів, отриманих з

волокнистих відходів поліуретан-поліамідних хімічних волокон, як основи для

хемосорбційних композиційних матеріалів; розроблення методу скріплення

нетканих матеріалів отриманих з відходів поліуретан-поліамідних хімічних

волокон, з мінеральними глинами, зокрема шляхом просочення розчинами

водорозчинних полімерів; визначення сорбційної здатності волокнистих

матеріалів, модифікованими глинистими мінералами, для визначення

можливості застосування створених матеріалів при очищенні водних розчинів

від іонів важких металів; дослідження впливу типу та концентрації полімерної

сполучної речовини та кількості введеного адсорбенту на реологічні

характеристики наповнених полімерних дисперсій і фізико-механічні

властивості комбінованих волокнистих матеріалів; розроблення алгоритму

технологічного процесу створення хемосорбційних композиційних матеріалів

на основі відходів хімічних волокон, наповнених глинопорошками.

Об’єкт дослідження: процес формування хемосорбційних властивостей

композиційних матеріалів на основі відходів хімічних волокон, наповнених

глинопорошками, визначення ефективності їх застосування для очищення

водних розчинів від іонів важких металів.

Предмет дослідження: технологічний процес створення хемосорбційних

композиційних матеріалів на основі відходів хімічних волокон, наповнених
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глинопорошками; неткані матеріали з відходів поліуретан-поліамідних хімічних

волокон, як полімерна основа для одержання хемосорбційних композиційних

матеріалів; глинопорошки монтморилонітового та палигорськітового типу

Черкаського родовища виробництва АТ «Дашуківські бентоніти».

Наукова новизна роботи полягає у встановленні закономірностей

формування сорбційних властивостей композиційних матеріалів на основі

відходів комплексних хімічних волокон складу ПУ/ПА-6,6 при додаванні різних

типів та кількості глинистих адсорбентів, зокрема модифікованих, із

застосуванням різних способів їх введення та скріплення.

При цьому вперше встановлено:

можливість регулювання сорбційних властивостей нетканих матеріалів на

основі відходів комплексних хімічних волокон складу ПУ/ПА-6,6 розчинами

рослинних поліфенолів різної природи для поліпшення сорбційної здатності

волокнистих матеріалів. Визначено, що взаємодія Fe3+ з функціональними

групами хімічних волокон відбувається в результаті утворення хімічних

зв’язків різних типів, в тому числі за участі СО-груп поліамідних і

поліуретанових волокон.

можливість підвищення сорбційної здатності волокнистих матеріалів

відносно барвника метиленового синього шляхом наповнення глинами

монтморилонітового та палигорськітового типу. Виявлено, що багатошарова

будова монтморилоніту, на відміну від шарувато-стрічкової будови з

вкрапленнями голчатих кристалітів у палигорськітової глини, сприяє більш

ефективній сорбції. При цьому ступінь поглинання метиленового синього

монтморилонітовою глиною становить ~70%, на відміну від

палигорськітової глини, де цей показник складає ~45% за однакових умов

обробки.

ефект впливу природи /біофізичних властивостей водорозчинних полімерів,

як зв'язуючої речовини для закріплення глинопорошків в структурі нетканої
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основи композиційного матеріалу, на його фізико-механічні і сорбційні

властивості.

Отримали подальший розвиток уявлення про властивості глинистих мінералів,

як мінеральних адсорбентів:

доведений вплив процесу механічної активації на розмірні характеристики

та форму частинок глинопорошків. Встановлено, що зменшення середніх

значень еквівалентного діаметру частинок в процесі механічного впливу (~

на 14-15%) реалізується переважно за рахунок руйнування найбільш

великих їх агрегатів. Процес механоактивації призводить до збільшення

однорідності розподілу частинок за показником форми, що сприяє

підвищенню ефективності процесу сорбції.

доведений вплив кислотної активації частинок глинопорошків на їх

сорбційну здатність у складі композиційних матеріалів із хемосорбційними

властивостями. В результаті обробки площа поверхні і загальний об’єм пор

збільшуються приблизно у 2.3 (ММТ) та 1.76 (ПАЛ) рази. В результаті

активації, ефективність сорбції зростає на 6-14% в порівнянні з

немодифікованими зразками, що визначається тривалістю обробки та типом

глини. Збільшення тривалості обробки з 24 до 72 год. призводить до

зростання ефективності сорбції активованих ММТ та ПАЛ зразків на 36 та

30% відповідно.

Практичне значення одержаних результатів полягає в тому, що вперше

запропоновано спосіб переробки відходів поліуретан-поліамідних хімічних

волокон для одержання композиційних матеріалів із сорбційними

властивостями.

Запропоновано метод спрямованого регулювання сорбційних

властивостей композиційних матеріалів шляхом наповнення волокнистої

основи глинистими мінералами після їх механічної і кислотної активації. Для

підсилення механічної міцності одержаних композиційних матеріалів доцільно
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використати трикотажну основу, а введення глинистих мінералів у волокнисту

основу композиційних матеріалів у складі дисперсій водорозчинних полімерів

не тільки забезпечує надійне закріплення часточок глини в структурі, але й

підвищує сорбційну здатність отриманого композиційного матеріалу.

Запропоновано алгоритм технологічного процесу створення

хемосорбційних композиційних матеріалів на основі відходів хімічних

волокон, наповнених глинопорошками. Введення в волокнисті матеріали

висoкoдиспеpсних чaстинoк нaпoвнювaчiв-адсорбентів дозволить поєднувати

сopбцiйнi i фiльтpyвальні влaстивoсті, що підвищить ефективність очистки

стічних вод підприємств легкої і хімічної промисловості від іонів важких

металів. Отримані матеріали можуть бути в подальшому використані для

розробки ефективних та екологічно безпечних технологій водоочищення для

забезпечення населення чистою водою для різних потреб і збереження водних

ресурсів.

Укладений ліцензійний договір № 31-08/23 від 31.08.2023 р. про продаж

не виключної ліцензії на використання корисної моделі за патентом України

№ 147134 “Спосіб визначення текстурних характеристик композиційного

матеріалу”, автори: Будаш Ю.О., Плаван В.П., Іщенко О.В., Резанова Н.М.,

Тарасенко Н.В., за заявкою № u202007326 з пріоритетом від 17.11.2020 р.

Результати досліджень впроваджені в освітній процес підготовки

фахівців за спеціальністю 161 – хімічні технології та інженерія, за освітньою

програмою «Хімічні технології полімерних і композиційних матеріалів» на


[…]


застосування такого адсорбенту для замулених стоків без загрози забивання

адсорбента. Очищувальні установки можуть вміщувати по декілька адсорбційно-

фільтрувальних елементів одночасно, що підвищує ефективність водоочищення.

Вартість природних дисперсних сорбентів невелика, недоцільно проводити

регенерацію відпрацьованих сорбентів, оскільки вартість регенерації буде

набагато вищою від вартості нового сорбенту.

Висновки до розділу 5.

1. Доведено, що для підсилення міцності нетканих матеріалів з сорбційними

властивостями доцільно використати трикотажну основу. Обробка

волокнистих матеріалів на трикотажній основі 3%-вими дисперсіями ПВС і

крохмалю, наповненими глинистими мінералами, сприяє підвищенню

сорбційної здатності отриманих матеріалів. Про що свідчить вищий ступінь

поглинання метиленового синього із розчину.
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2. Встановлено, що мінімальна в’язкість характерна для розчинів ненаповнених

композицій крохмалю і ПВС. В розчинах наповнених полімерних композицій

на основі ПВС з додаванням глини спостерігається поступове рівномірне

зростання в’язкості. Встановлено, що при вмісті глини 10% в’язкість

композиції не залежить від типу полімеру.

3. Встановлено, що концентрація полімерного сполучного та кількість

мінерального сорбенту впливають на поверхневу щільність та сорбційні

властивості волокнистих матеріалів на основі дисперсій водорозчинних

полімерів. Обробка волокнистих матеріалів на трикотажній основі 3%-вими

дисперсіями ПВС і крохмалю, наповненими 10% монтморилоніту, забезпечує

отримання композиційного матеріалу з хорошими сорбційними властивостями

і високими показниками міцності.

4. Запропоновано алгоритм технологічного процесу отримання сорбційно-

фільтруючого волокнистого матеріалу, у міжволоконному просторі якого

знаходяться дрібнодисперсні частинки хемосорбенту (глинопорошки

монтморилонітового та палигорськітового типу), фіксація забезпечується

наповненими дисперсіями крохмалю та полівінілового спирту різної

концентрації.

143

ЗАГАЛЬНІ ВИСНОВКИ

1. Встановленні закономірності формування сорбційних властивостей

композиційних матеріалів на основі відходів комплексних хімічних волокон

складу ПУ/ПА-6,6 при додаванні різних типів та кількості глинистих

адсорбентів, зокрема модифікованих, із застосуванням різних способів їх

введення та скріплення.

2. Встановлено, що ступінь поглинання сполук хрому та заліза із розчинів можна

підвищити через процес модифікації хімічних волокон шляхом застосуванням їх

попередньої регульованої деструкції з метою активації поверхневих

функціональних груп. Визначили, методом ІЧ-спектроскопії, що взаємодія

сполук заліза (ІІІ) з поліуретан-поліамідними хімічними волокнами ймовірно

відбувається в результаті утворення хімічних зв’язків різних типів, зокрема за

участі з СО- груп модифікованих волокон.

3. Доведено, що попередня механічна активація впливає на розмірні

характеристики та форму частинок глинопорошків різного типу, зменшення

середніх значень розмірних характеристик частинок в процесі механічного

впливу (~ на 14-15%) реалізується переважно за рахунок руйнування найбільш

великих їх агрегатів. Показано, шо для обох досліджених зразків процес

механоактивації призводить до помітного зростання середніх значень показника

форми частинок (~ на 9-10%) , що сприяє підвищенню ефективності процесу

сорбції.

4. Доведений вплив кислотної активації глинопорошків на їх сорбційну здатність у

складі композиційних матеріалів із хемосорбційними властивостями. В

результаті обробки площа поверхні і загальний об’єм пор збільшуються

приблизно у 2.3 (ММТ) та 1.76 (PAL) рази. В результаті активації, ефективність

сорбції зростає на 6-14% в порівнянні з немодифікованими зразками та

визначається тривалістю обробки та типом глини. Збільшення тривалості
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обробки з 24 до 72 год. призводить до зростання ефективності сорбції

активованих ММТ та PAL зразків на 36 та 30% відповідно.

5. Визначено, що неткані матеріали отримані з відходів поліуретан-поліамідних

хімічних волокон характеризується високою пористістю та великою площею

поверхні, що сприяє їх високій адсорбційній здатності. Укладений ліцензійний

договір № 31-08/23 від 31.08.2023 р. про продаж не виключної ліцензії на

використання корисної моделі за патентом України № 147134 “Спосіб

визначення текстурних характеристик композиційного матеріалу” за заявкою

№ u202007326 з пріоритетом від 17.11.2020 р.

6. Розроблено метод скріплення нетканих матеріалів з мінеральними глинами,

зокрема шляхом просочення розчинами водорозчинних полімерів. Обробка

волокнистої основи 3%-вими дисперсіями ПВС і крохмалю, наповненими

глинистими мінералами, сприяє підвищенню сорбційної здатності отриманих

матеріалів. Про що свідчить вищий ступінь поглинання метиленового синього із

розчину, 78,4 і 77,1 %, відповідно.

7. Розроблений алгоритм технологічного процесу створення хемосорбційних

композиційних матеріалів на основі відходів хімічних волокон, наповнених

глинопорошками. Наповнення глинопорошками дозволяє покращити сорбційну

здатність матеріалу завдяки збільшенню площі питомої поверхні та явищу

хемоадсорбції на активних центрах глинистих мінералів, що підвищить

ефективність очистки стічних вод підприємств легкої і хімічної промисловості.

8. Результати досліджень впроваджені в освітній процес підготовки фахівців за

спеціальністю 161 – хімічні технології та інженерія, за освітньою програмою

«Хімічні технології полімерних і композиційних матеріалів» на кафедрі

хімічних технологій та ресурсозбереження КНУТД, використовуються при

підготовці курсових, дипломних робіт, кваліфікаційних робіт магістрів.
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