Достовірність одержаних автором результатів не викликає сумніву,

враховуючи, що експериментальні результати отримані із використанням

таких сучасних методів дослідження, як оптична поляризаційна мікроскопія,

ІЧ-спектроскопія; визначення площі поверхні пор за методом BET;

загального об'єму, середніх діаметрів та розподілу пор за розмірами за

допомогою методу DFT. Широко застосовані інформаційно-цифрові методи

і математичний апарат для обробки експериментальних даних.

Наукова новизна отриманих результатів

Наукова новизна роботи полягає у встановленні закономірностей

формування сорбційних властивостей композиційних матеріалів на основі

відходів комплексних поліуретан-поліамдіних хімічних волокон при

додаванні різних типів та кількості глинистих адсорбентів, зокрема

модифікованих, із застосуванням різних способів їх введення та скріплення.

При цьому вперше встановлена можливість регулювання сорбційних

властивостей нетканих матеріалів на основі відходів комплексних

поліуретан-поліамідних хімічних волокон складу розчинами рослинних

поліфенолів різної природи для поліпшення сорбційної здатності

волокнистих матеріалів. Доведена можливість підвищення сорбційної

здатності волокнистих матеріалів відносно барвника метиленового синього

шляхом наповнення глинами монтморилонітового та палигорськітового типу.

Виявлено, що багатошарова будова монтморилоніту, на відміну від

шарувато-стрічкової будови з вкрапленнями голчатих кристалітів у

палигорськітової глини, сприяє більш ефективній сорбції.

Отримали подальший розвиток уявлення про властивості глинистих

мінералів, як мінеральних адсорбентів, зокрема в частині впливу механічної і

кислотної активації на їх сорбційні властивості.

Вперше встановленні закономірностей формування сорбційних

властивостей композиційних матеріалів на основі відходів комплексних

хімічних волокон складу ПУ/ПА-6,6 при додаванні різних типів та кількості

глинистих адсорбентів, зокрема модифікованих, із застосуванням різних

способів їх введення та скріплення. Наукова новизна досліджень, також

полягає у встановленні закономірностей формування сорбційних

властивостей композиційних матеріалів на основі відходів комплексних

хімічних волокон складу ПУ/ПА-6,6 при додаванні різних типів та кількості

глинистих адсорбентів, зокрема модифікованих, із застосуванням різних

способів їх введення та скріплення. Наукова новизна роботи полягає у

встановленні закономірностей формування сорбційних властивостей

композиційних матеріалів на основі відходів комплексних хімічних волокон

складу ПУ/ПА-6,6 при додаванні різних типів та кількості глинистих

адсорбентів, зокрема модифікованих, із застосуванням різних способів їх

введення та скріплення.

Практичне значення одержаних результатів

Практичне значення одержаних результатів полягає в тому, що вперше

запропоновано спосіб переробки відходів поліуретан-поліамідних хімічних

волокон для одержання композиційних матеріалів із сорбційними

властивостями.

Запропоновано метод спрямованого регулювання сорбційних

властивостей композиційних матеріалів шляхом наповнення волокнистої

основи глинистими мінералами після їх механічної і кислотної активації. Для

підсилення механічної міцності одержаних композиційних матеріалів

доцільно використати трикотажну основу, а введення глинистих мінералів у

волокнисту основу композиційних матеріалів у складі дисперсій

водорозчинних полімерів не тільки забезпечує надійне закріплення частинок

глини в структурі, але й підвищує сорбційну здатність отриманого

композиційного матеріалу.

Підтвердженням практичної значимості результатів роботи є

укладений ліцензійний договір № 31-08/23 від 31.08.2023 р. про продаж не

виключної ліцензії на використання корисної моделі за патентом України №

147134 “Спосіб визначення текстурних характеристик композиційного

матеріалу”.

Отримані результати використовуються на кафедрі хімічних

технологій та ресурсозбереження Київського національного університету

технологій та дизайну в освітньому процесі підготовки фахівців за

спеціальністю 161 - хімічні технології та інженерія, що засвідчено

відповіднимактом впровадження.

Повнота викладення основних наукових положень, висновків та

рекомендацій дисертації в опублікованих працях

Головні положення дисертації повністю викладені у спеціалізованих

фахових виданнях, які відповідають спеціальності 161 – Хімічні технології та

інженерія. Основні наукові результати опубліковані в 6 статтях у наукових

фахових виданнях, 1 стаття у журналі, що індексується міжнародною

наукометричною базою Scopus, захищені 1 патентом України на корисну

модель та доповідались на 6 міжнародних та національних наукових

конференціях.

Аналіз змісту дисертаційної роботи

У вступі обґрунтовується важливість та актуальність теми дослідження

дисертаційної роботи, сформульовано мету та задачі досліджень, викладено

наукову новизну і практичне значення одержаних результатів, надано

відомості про зміст роботи і структуру її побудови, апробацію, публікації і

особистий внесок автора.

У першому розділі на основі літературних джерел проведений аналіз

теоретичних основ створення хемосорбційних композиційних матеріалів.

Відзначено важливість та актуальність проблем очищення водних ресурсів

від іонів важких металів, проаналізовано методи та матеріали для розв'язання

цієї проблеми. Детально розглянуті можливості використання волокнистих

відходів для створення хемосорбційних композиційних матеріалів. На думку

добувача, цей підхід відкриває перспективи для використання відходів

хімічних волокон та їх перетворення в корисні сорбційні матеріали. На

основі аналізу даних науково-технічної літератури визначені ключові

завдання та цілі дисертаційної роботи.

У другому розділі розглянуті та описані методологія та методи

досліджень, які використовував здобувач під час виконання роботи, як

традиційні так і нові. Зокрема, метод аналізу зображень для визначення

морфометричних параметрів частинок глинопорошків; метод ізотермічної

сорбції-десорбції газів для визначення пористості глинистих мінералів;

метод BET для визначення площі поверхні пор; метод DFT для визначення

загального об'єму, середніх діаметрів та розподілу пор за розмірами.

У третьому розділі запропонований метод модифікації волокнистих

матеріалів розчинами рослинних поліфенолів різною хімічної будови для

підвищення сорбційної здатності волокнистих матеріалів до іонів Cr3+ та Fe3+.

Зокрема, методом ІЧ-спектроскопії розглянуті особливості взаємодії між

волокнистими матеріалами та іонами Fe3+, що дозволяє краще розуміти

природу цієї взаємодії та з'ясовувати, як саме рослинні поліфеноли можуть

впливати на сорбційну здатність волокнистих матеріалів.

Четвертий розділ присвячений дослідженню можливості

використання глинистих мінералів для оптимізації характеристик

хемосорбційних композиційних матеріалів. Наведено порівняльний аналіз

глинистих мінералів та визначений їх вплив на сорбційні властивості

композитів, що дозволяє визначити найбільш прийнятний адсорбент для

технологій водоочищення, зокрема для видалення іонів важких металів.

Досліджено властивості глинистих мінералів як мінеральних адсорбентів,

зокрема вплив механічної і кислотної активації на розмірні характеристики і

форму частинок глинопорошків, а також їх вплив на сорбційну здатність.

П’ятий розділ присвячено розробці та дослідженню застосування

наповнених дисперсій водорозчинних полімерів у складі хемосорбційних

композиційних матеріалів. Встановлено вплив природи водорозчинних

полімерів, як зв'язуючої речовини для закріплення глинопорошків в

структурі нетканої основи композиційного матеріалу, на результат сорбції.

Продемонстровано схему хемосорбційного композиційного матеріалу

наповненого дисперсіями глинистих мінералів, на основі відходів

поліуретан-поліамідних хімічних волокон та запропоновано алгоритм

технологічного процесу отримання хемосорбційного композиційного

матеріалу на основі відходів хімічних волокон.

Висновки по роботі повністю відображають отримані результати.

Написані коректнота лаконічно. У висновках повністю відображена наукова

новизна роботи, її практичне значення.

Дисертація написана сучасною науково-технічною мовою, отримані

результати подані у вигляді схем, графіків, діаграм. Список використаних

джерел налічує 157 посилань на роботи вітчизняних і зарубіжних авторів.

Незважаючи на високий науковий рівень дисертаційної роботи слід

висловити деякі зауваження та побажання:

1. В роботі для розділення десятих і сотих значень різних показників

використовуються то кома то крапка. Необхідно привести до єдиного

вигляду.

2. Предмет дослідження наведений в роботі відрізняється на 3 і 51

сторінках. Зокрема “Технологічний процес” і “алгоритм технологічного

процесу”. Варто узгодити.

3. На рисунках 4.8. і 4.9. приведені чотири кінетичні криві, а в підписі

дано пояснення по вмісту глини тільки до двох (10 і 20 % відповідно).

4. В таблиці 4.5 наведено вплив кислотної активації на характеристики

глинистого адсорбенту на основі методу ВЕТ, доцільно навести або в розділі

матеріали і методи досліджень або по тексту дисертації пояснення щодо

характеристик (Slope, Intercept, C constant, Weight of monolayer).

5. В другому розділі при описі монтморилоніту варто відзначити

величини виміру густини і твердості цього матеріалу.

6. На рисунку 5.3. наведено дані поглинання розчину метиленового

синього, хоча в тексті дисертації описано поглинання саме барвника з

розчину.

7. Не зрозуміло чому ступінь поглинання розчину метиленового

синього при вмісці КМК 0,5 % і за витримки 72 год має такі аномальні

від’ємні значення (рис. 5.3).

8. Цікавим було б дослідити процеси десорбції забруднюючих речовин

з композиційного матеріалу в наслідок розчинення водорозчинного

полімерного зв’язного, з точки зору вибору оптимального матеріалу.

9. По тексту зустрічаються граматичні помилки та невдалі вислови,

зокрема: “при витриманні при” ст. 55; “температури 70-80 0С” ст.68;

“сорбціними” ст. 101; “значно не збільшується” ст 102; “P/P0=0.2-0”ст. 104;

“Результати нанесення” ст. 117;“вищої концентрацією ПВС” ст. 122;

“убезпечить утворення” ст. 141.

Проте, зазначені зауваження суттєво не впливають на позитивну оцінку

дисертаційноїроботи в цілому, яка є цікавим і оригінальним дослідженням та

виконана на високому науково-технічному рівні.

Висновки

На підставі викладеного вище вважаю, що дисертаційна робота

Тарасенко Наталії Владасівни за темою «Створення хемосорбційних

композиційних матеріалів на основі волокнистих відходів для очищення

водних розчинів від іонів важких металів» є завершеним науковим

дослідженням, яке за актуальністю, новизною, достовірністю результатів і

висновків, теоретичним і практичним значенням, публікаціям у фахових

виданнях, за рівнем виконання і впровадженням відповідає вимогам Наказу

Міністерства освіти і науки України «Порядку присудження ступеня доктора

філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу

вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора

філософії», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12

січня 2022 р. №44, а її авторка Тарасенко Наталія Владасівна заслуговує на

присудження наукового ступеня доктора філософії зі спеціальності 161 −

хімічні технології та інженерія.
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